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تهران و شــهرهای بزرگ همچنان در دود می غلتند و مازوت سوزی 
نیروگاه ها و صنایع بار دیگر تبدیل به معما شده است. گروهی معتقدند 
این وضعیت وخیم، ناشی از مازوت سوزی و برخی دیگر از بسته ماندن 
شیر مازوت نیروگاه ها در داخل شهرهای بزرگ خبر داده می گویند اگر 
هم مازوت سوزانده شود، خارج از شهرها است. برخی اعضای شورای 
شهر تهران، دلیل تشدید آلودگی هوا را استفاده از مازوت در نیروگاه ها 
و صنایع دانســته اند. نیروگاه ها اما زیر بار این اتهام نمی روند و اعلام 
می کنند که مازوت، تنها 6درصد ســوخت  نیروگاه ها است. داریوش 
گل علیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییرات اقلیم ســازمان حفاظت 
محیط زیست اما از مازوت سوزی 50درصدی در نیروگاه شهید رجایی 
قزوین به همشهری خبر داده و مهدی پیرهادی، نایب رئیس کمیسیون 
محیط زیست شورای شهر تهران اعلام کرده  »نیروگاه منتظر قائم البرز 
 هم مازوت می سوزاند.« سخنگوی صنعت برق کشور اما در گفت وگو 
با همشهری این اتهامات را رد کرده  است: »شیر مازوت نیروگاه منتظر 
قائم کرج پلمب است و امکان استفاده مازوت ندارد. سوخت نیروگاه 
قزوین هم مخلوط گاز و مازوت اســت تا آلودگی هــوا کاهش یابد.« 
مصطفی رجبی مشهدی تأیید کرده که »10نیروگاه از 16نیروگاهی که 
امکان مازوت سوزی دارند، برای تولید برق از مازوت استفاده می کنند و 

در شهرهای پرجمعیت و کلانشهرها مازوت سوزی نمی شود.«

برقی ها چه می گویند؟ 
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق: در 5نیروگاه 
برق استان تهران، مازوت مصرف نمی شود؛ ضمن اینکه برنامه و اولویت 
ما در نیروگاه های شهرهای پرجمعیت و کلانشهرها استفاده از گاز و 
سپس گازوئیل استاندارد برای تولید برق است. در نیمه نخست آذرماه 
نسبت به مدت مشابه سال قبل، 30درصد کمتر از سوخت مازوت در 
نیروگاه ها استفاده شد. مازوت سهم بسیار اندکی از سوخت موردنیاز 
نیروگاه ها را تشــکیل می دهد. البته در برخی نیروگاه ها از سوخت 

مازوت و گاز به صورت همزمان استفاده می شود.

سخن نفتی ها چیست؟
مجید شهیدی، مدیرکل روابط عمومی شرکت پالایش 
و پخــش فرآورده های نفتی: شــرکت پالایــش و پخش 
فرآورده های نفتی در طول سال سوخت موردنیاز نیروگاه ها را 
تامین می کند. برخی نیروگاه ها مازوت ســوز هســتند و برخی 
دیگر با سوخت گاز فعالیت می کنند. 10سال است که هیچ یک 
از نیروگاه های تهران سوخت مازوت دریافت نکرده اند.سهمیه 
ســالانه مازوت به نیروگاه ها تحویل  و در مخازن آن ها نگهداری 
می شــود. اما اینکه نیروگاه مازوت  بســوزاند یا نه، به ما ارتباط 
 ندارد. چــون پالایش و پخش فقط تامین کننده نیاز ســوختی
نیروگاه هاســت و تــا آنجــا کــه می دانیم 10ســال اســت 

شیر مازوت شان باز نشده است.

محیط زیست چه موضعی دارد؟ 
داریوش گل علیزاده، رئیس مرکز ملــی هوا و تغییر اقلیم: 
 نیروگاه های شــهرهای تهران، اصفهان، کرج و اراک مازو ت  سوزی 
ندارند و اگر هم مازوت بســوزانند، انتشار آلاینده های حاصل از این 
سوخت فسیلی علت آلودگی هوا نیست، بلکه عامل تشدیدکننده 
آلودگی هواست. اما درخصوص آلودگی هوای کلانشهرها در فصل های 
پاییز و زمستان، بارگذاری در هر پهنه  و منطقه  باید منطبق بر ظرفیت 
اکولوژیکی سرزمین باشد. بیش از 94درصد تولید انرژی ایران متکی 
به مصرف سوخت های فسیلی است؛ در نتیجه اگر مصرف سوخت های 
فســیلی با بهترین تکنولوژی هم همراه باشد، سبب انتشار آلودگی 
می شود؛ درصورتی که اگر میزان انتشار متناسب با ظرفیت تهویه  هوا 

نباشد، مشکلی آلودگی کماکان ادامه خواهد داشت.« 

معمای مازوت سوزی 
هوای کلانشهرها غیرقابل تحمل شده و تردیدها درخصوص مازوت سوزی افزایش یافته است

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

علی سلاجقه، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست: 
نمی توانم قــول بدهم در زمســتان مازوت ســوزی 
نداشته باشیم اما به عنوان مسئولی که وظیفه پیگیری 

موضوع را دارم، این مسئله را پیگیری می کنم.

سوده نجفی، عضو شــورای شهر تهران: شهروندان 
بدانند که یکی از دلایل آلودگی هوای شــهر تهران 
در 6 ماه دوم ســال مازوت ســوزی و مواردی از این 

دست است.

مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهــران: گفته 
می شــود شــاید در نقــاط دیگر کشــور از ســوخت 
مازوت استفاده شــود، اما در تهران چنین نیست و 
امیدواریم همانگونه باشــد کــه می گویند و رئیس 
سازمان محیط زیست هم قول دهد که در تهران از 

مازوت استفاده نشود.

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق: کمتر 
از 10 درصــد نیروگاه هــای کشــور امکان اســتفاده 
از ســوخت مازوت را دارنــد و نیروگاه هــا در مراکز 
پرجمعیت از سوخت گاز و یا گازوئیل استفاده می کنند.

علیرضا فخاری، اســتاندار تهــران: تاکنون گزارش 
موثقــی از مازوت ســوزی در نیروگاه هــای تهــران 
نداشته ایم. به نظر می رسد فضاســازی غیرواقعی 

رسانه هاست.

مهــدی پیرهادی، رئیس کمیســیون محیط زیســت 
شورای اسلامی شهر تهران: 2کارخانه اطراف تهران 
مازوت سوزی می کنند. اما مدیرکل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی تأکید دارد که مازوت ســوزی در 
تهران نداریم. نیروگاه شهید رجایی و منتظر القائم و 
درمجموع 14نیروگاه در کل کشور در هنگام ناترازی 

مازوت سوزی انجام می دهند.

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: با مسئولان 
وزارت نیرو و نفت صحبت کردم و به من گفتند هنوز 
به حالت اضطرار نرســیدیم که مازوت سوزی کنیم؛ 
ان شاءالله به آنجا هم نرســیم ما هم امیدواریم که 

مازوت سوزی نداشته باشند.

داریــوش گل علیزاده، رئیس مرکــز تغییر اقلیم و 
هوا: مازوت سوزی در تهران و کرج نداشته ایم و اگر 
جایی مازوت سوزی باشد در ســکونتگاه ها نیست و 

برای رفع ناترازی گاز است.

خیرالله شجاعی، مدیرکل دفتر پایش فراگیر سازمان 
حفاظت محیط زیست: در مجموعه بعثت، نیروگاه منتظر 
القائم فردیس، براساس پایش های انجام شده حتی 

یک لیتر هم مازوت مصرف نشده است.

مکث عدد خبر

عدد خبر

در جغرافیــای ایــران رشــد می کننــد و 
تاکنــون ۸۰۰۰گونــه گیاهــی شناســایی 
شــده کــه از نظــر تنــوع و تعــداد، 
 ۸۰درصد گونه های گیاهی قــاره اروپا را

در برمی گیــرد. 1۸۰۰گونه نیز انحصاری 
هســتند کــه کنتــرل  برداشــت بی رویه 
آن ها  بــا شــرایط اقلیمی  و خشکســالی 

کشور، نیاز است.

1800
گونه گیاهی  

مشــترک ایــران در فهرســت میــراث 
ناملمــوس یونســکو ثبــت شــد. »افطــار 
و ســنت های فرهنگــی آن« مشــترک بــا 
ترکیــه، آذربایجــان و ازبکســتان، »هنــر 
تذهیب« مشــترک با ترکیه، آذربایجان، 
تاجیکســتان و ازبکســتان و »جشــن 
سده« مشترک با تاجیکستان در اجلاس 
میراث فرهنگــی ناملموس یونســکو در 

بوتسوانای آفریقا ثبت جهانی شد.

3
پرونده 

مرگ توله پلنگ در جاده شیراز
محمدامین بیر، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان کازرون: در محور جدید کوهچنار به شیراز، یک 
توله پلنگ بر اثر تصادف با خودرو و به دلیل شدت آسیب ناشی از تصادف تلف شده است. نصب تابلوهای 

هشدار دهنده در محل های عبور حیوانات در جاده ها یک اقدام ضروری است.

محدودیت های »تیلاپیا« همچنان پابرجاست
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان محیط زیست: به گفته رئیس سازمان 
شیلات محدودیت زیست محیطی پرورش تیلاپیا برداشته شده و این ماهی پرورش داده می شود؛  این ادعا از 
ریشه غلط است و واقعیت ندارد. محدودیت تیلاپیا پابرجاست و اجازه نمی دهیم محیط آبی دچار مشکل شود.
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 آغاز فعالیت سامانه بارشی 
از امروز در ۲۰ استان

سازمان هواشناسی با هشدار سطح زرد فعالیت سامانه بارشی 
در کشور طی امروز، پنجشنبه تا شــنبه هفته آینده در20 

استان، از بارش باران و برف در تهران خبر داد. 
براســاس اعلام ســازمان هواشناسی کشــور، استان های 
آذربایجان غربی، شمال آذربایجان شرقی، گیلان، مازندران، 
گلستان، خراسان شمالی، سمنان، قم، تهران، البرز، قزوین، 
ایلام، لرســتان، مرکزی، همدان، کرمانشــاه و کردستان 
تحت تأثیر سامانه بارشــی قرار می گیرند و برای روز جمعه 
در استان های اردبیل، گیلان، مازندران، گلستان و خراسان 
شمالی بارش باران پیش بینی شده اســت. از شنبه در این 
اســتان ها رگبار باران، رعدوبرق، وزش باد شدید موقتی در 
برخی نقاط گردوخاک و در مناطق کوهســتانی و سردسیر 

بارش برف پیش بینی می شود.
16 نیروگاه 

امکان استفاده از مازوت را دارند.
10 نیروگاه 

مازوت می سوزانند.
سهم سوخت های 

6%9%85%مصرفی در نیروگاه ها:
مازوتگازوئیلگاز
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عدد خبر

گردهمایی زاگرس نشینان در ایلام 
نخســتین نمایشــگاه گردشــگری »زاگرس نشــینان« از 

چهارشنبه15آذر در ایلام برپا می شود.
مدیر اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ایلام با اعلام 
این خبر به همشــهری گفت: »نمایشگاه زاگرس  نشینان با حضور 
11اســتان در محدوده زاگرس به مدت10روز با عرضه محصولات 

تولیدی و صنایع دستی عشایر زاگرس برگزار می شود.«
 فرزاد شــریفی افــزود: »در این نمایشــگاه، بحث گردشــگری

تعالی بخش برای زاگرس  نشــینان مطرح اســت به ایــن معنا که 
توانمندسازی جوامع محلی عشایری و هنرمندان صنعتگر، هدف 

اصلی این نمایشگاه است.«
نخستین نمایشگاه گردشــگری زاگرس نشــینان در 54 غرفه و 
سیاه چادر برپا شده است که در آن عشــایر و صنعتگران هنرمند، 
محصولات تولیدی خود اعم از خوراکی، صنایع دســتی و سوغات 

محلی خاص استان خود را عرضه کرده اند.
شریفی با اشــاره به ظرفیت بالای اســتان های زاگرسی در حوزه 
گردشگری ادامه داد: »کتابچه ای از قابلیت های گردشگری استان 
ایلام و استان های زاگرسی شرکت کننده در نمایشگاه تهیه شده که 
فرصت سرمایه گذاری را نشان می دهد. این کتابچه راهنمای خوبی 
برای افرادی است که تمایل دارند در این حوزه سرمایه گذاری کنند 

و به دنبال آن اشتغال زایی در استان را خواهیم داشت.« 
زمینه ســازی برای ایجاد یک دهکده دائمی گردشــگری و عرضه 
محصولات عشــایری اســتان از دیگر اهداف نمایشــگاه اســت. 

علاقه مندان تا 20 آذر فرصت دارند از این نمایشگاه بازدید کنند.
به گفته شهریار عباســی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
ایلام، عرضه محصولات کشاورزی و ســنتی روستاییان و عشایر، 
فرصتی مغتنم برای تقویت معیشــت این قشــر و تامین اقتصاد 
خانواده هاست و ایجاد بازارچه های عرضه مستقیم کالا در مناطق 
روستایی و عشایری و تکمیل زنجیره ارزش راهبردی نقش مهمی 

در تحقق شعار سال دارد.
ایجاد و ساماندهی بازارچه ها، تنوع تولیدات و محصولات روستایی 
و عشایر، بهره گیری از ظرفیت تعاونی های روستایی و مردمی سازی 
امور می تواند چرخه تحول در روســتاها را تقویت کرده و منجر به 

تسهیل سرمایه گذاری و اشتغال مولد شود.
استان ایلام دارای 9 هزار خانوار عشــایری با 60 هزار نفر جمعیت 
اســت که یک میلیون و 400 هزار راس دام سبک و سنگین را در 
اختیار دارد. ارزش ریالی محصولات عشایری استان 35 هزار میلیارد 

ریال در سال است.
 

رویداد 

آب و هوا 
 سیستان و بلوچستان

ایلام سفربهشهرزغالسنگ
شهرستان طبس به واسطه ذخایر قدیمی استخراج زغال  سنگ بیش از 76درصد از زغال  سنگ کشور را تأمین می کند

شهرســتان طبس در خراســان جنوبی به دلیل داشتن ذخایر 
زغال سنگ به شهر زغالی شهرت دارد. 

اقتصاد این شهرستان به طور مستقیم به استخراج زغال سنگ 
از معادن متعدد وابســته است؛ شــهر زغالی که به  گفته رئیس 
شورای شهرستان طبس، به لحاظ ذخایر ارزشمند زغال سنگ، 
 تنوع زغــال و تولید زغال جایــگاه ممتاز و بــدون رقیبی در

 کشور دارد. 
غلامحســین طاهری به همشــهری می گوید: »نخســتین و 
تنها معدن تمام مکانیزه کشــور در طبس قــرار دارد. علاوه بر 
خط تولید اســتخراج مکانیزه، استخراج ســنتی زغال سنگ 
هم صــورت می گیــرد.«  احمد پرویــن، نایب رئیــس خانه 
معــدن خراســان  جنوبی نیــز تأکیــد می کند کــه معادن 
 زغال  ســنگ طبــس جــزو قدیمی تریــن معادن کشــور

محسوب می شود.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

    تأمین 100درصد ی

با اینکه معادن زغال  سنگ طبس ظرفیت تامین 100درصد زغال  سنگ 
را در کشور دارند، اما بخشی از زغال  سنگ به کشور وارد می شود. طاهری 
می گوید: »76درصد زغال  سنگ کشور در طبس تولید می شود. البته 

هنوز هم بخشی از زغال  سنگ از طریق واردات تأمین می شود.«
 او ادامــه می دهــد: »ظرفیــت تولید زغال  ســنگ طبس بســیار 
بالاست و معادن شــناخته شده و تثبیت شــده ای دارد. برای همین، 
 باید تعیین تکلیف شــود تا ببینیــم از چند نقطه تولید زغال ســنگ 

صورت بگیرد.« 
به گفته رئیس شورای شهرستان طبس، در 2 دهه اخیر به درصد سهم 
تولید زغال سنگ برای مصارف کشوری اضافه شده و این ظرفیت وجود 
دارد که 100درصد تامین زغال کشــور در طبس انجام شود. طاهری 
یادآور می شود: »در حال حاضر نیز عمده نیاز زغال سنگ کشور توسط 

شهرستان طبس تامین می شود.«  

 رئیس شورای 
شهرستان طبس: 

در 2 دهه اخیر به درصد 
سهم تولید زغال سنگ 
برای مصارف کشوری 

 اضافه شده 
و این ظرفیت وجود دارد 
که 100درصد تامین زغال 

 کشور در طبس 
انجام شود.

مهم ترین معادن 
زغال سنگ نیز در 

شهرستان طبس قرار دارد 
و به دلیل کمبود نیروی 
کار بهتر است استخراج 

مکانیزه مورد توجه 
مسئولان قرار بگیرد. 

  نرخ بیکاری

گرچه کار در معدن دشوار است، اما طبس جزو شهرستان هایی در کشور است که 
نرخ بیکاری در آن تقریبا صفر اســت. به  گفته طاهری، شاید نیمی از این مشاغل 
در اختیار نیروهای غیربومی باشد. او می گوید: »از استان خراسان رضوی )به ویژه 
کاشمر(، مازندران، آزادشهر، گلستان، گیلان و حتی از استان مرکزی نیروی کار در 
طبس فعال هستند. البته عمدتا نیروی انسانی غیربومی از استان خراسان رضوی 

هستند و بعد استان های شمالی کشور را در بر می گیرد.« 
نایب رئیس خانه معدن خراسان جنوبی به همشهری می گوید:  »شهرستان طبس و 
روستاهای اطراف آن عملا کمترین نرخ بیکاری را در کشور دارند. اشتغال مستقیم و 
غیرمستقیم معادن در کاهش نرخ بیکاری تأثیرگذار است. البته در خود شهر طبس 
نیروی بیکار وجود ندارد.« احمد پروین ادامه می دهد: »نیروی کار قابل توجهی از 
شمال کشور سال های زیادی است که در معادن شهرستان طبس کار می کنند. 
از بخش شمالی سیستان و بلوچستان یعنی بخش سیستان کارگران بسیاری در 

طبس مشغول به کار هستند.«  

  کارگران غیربومی  بیکاری

کارگرانی که از استان های دور   به شهرســتان طبس آمده اند و به  کار معدن مشغول 
هستند، اغلب در خوابگاه می مانند. رئیس شورای طبس در این باره می گوید: »نیروی 
انسانی که از استان های دورتر به خراسان جنوبی ســفر می کنند، اغلب شیفتی کار 
می کنند؛ یعنی 15روز طبس حضور دارند و 5روز به شهر خود برمی گردند. در اینجا هم 
خوابگاه برای استراحت کارگران وجود دارد و از این حیث مشکلی وجود ندارد. اغلب 
کارگران غیربومی در معادنی فعالیت می کنند که استخراج زغال سنگ به صورت سنتی 
انجام می شود.«  طاهری همچنین اضافه می کند: »آرزوی ما این است که کشور برای 
بی نیاز شدن از واردات زغال سنگ به سمت توسعه استخراج زغال سنگ حرکت کند. 
مهم ترین معادن زغال سنگ نیز در شهرستان طبس قرار دارد و به دلیل کمبود نیروی 

کار بهتر است استخراج مکانیزه مورد توجه مسئولان قرار بگیرد.« 

زاهدان به نقطه انجماد رسید 

مدیرکل هواشناســی سیستان و بلوچســتان گفت: پس از 
گذشــت 296روز، زاهدان به نقطه انجماد رســید. محسن 
حیدری بیان کــرد: بامداد چهارشــنبه، 15آذر دمای هوای 
شهرستان زاهدان به صفر رسید و سردترین شهر در سیستان 
و بلوچستان شد. او با بیان اینکه آخرین کمینه دمای ثبت شده 
زاهدان در بهمن سال گذشته بوده است، افزود: تا پایان هفته 

وضعیت جوی نسبتا پایداری را خواهیم داشت.
به گزارش همشهری، روز چهارشنبه، شهرکرد، مرکز استان 
چهارمحال و بختیاری با دمای 9درجه ســانتی گراد زیر صفر 
سردترین مرکز استان در کشور بود. در میان شهرهای ایران هم 
ماکو در استان آذربایجان غربی با منفی 3درجه در شبانه روز 
گذشته سردترین شهر ایران بود. در عین حال، بوشهر با دمای 

هوای مثبت 20درجه، گرم ترین نقطه ایران شد. 

مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
1۶۵۰واحــدی  همــدان از ســهمیه 
ســاخت و احــداث مســکن محرومان 
خبــر داد. بــه گزارش ایســنا، مســعود 
رضایــی گفــت: تفاهمنامــه ای بیــن 
بنیاد مسکن و وزارت راه و شهرسازی 
بــرای ســاخت ۵۰هــزار واحد مســکن 
نهضــت  طــرح  از  غیــر  محرومــان 
ملــی مســکن توافــق شــده کــه ســهم 
اســتان همدان از این تعداد ســهمیه 

1۶۵۰واحد است. 

1650
واحد    

رئیس اورژانــس پیش  بیمارســتانی و 
مدیریت حوادث اصفهــان از افزایش 
1۷درصــدی امدادخواهــی بیمــاران 
قلبی ریــوی در کلانشــهر اصفهــان در 
یک هفتــه اخیر که بــا آلودگی شــدید 
هوا همراه بــود، خبــر داد. بــه گزارش 
ایرنــا، فرهــاد حیــدری گفــت: از یــک 
هفته اخیر تاکنــون کــه آلودگی هوای 
کلانشهر اصفهان تشدید شده میزان 
امدادخواهــی بیمــاران قلبی ریــوی از 

اورژانس افزایش یافت.

1۷
درصد    

اصفهان

 همدان

 وابستگی اقتصاد طبس
به زغال سنگ

 8080 درصد

زغال سنگ طبس به روایت آمار

 اشتغال زایی
 به صورت مستقیم

 60006000 شغل

 تولید زغال سنگ 
برای مصارف کشوری

 7676 درصد


